INDICAÇÃO N°_____ GAB - VEREADOR NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL

EMENTA: Solicitação de instalação do serviço

de rede de água potável e saneamento básico

para comunidade Nova Esperança.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do Regimento

Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder

Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com a realização da instalação de rede de água e de esgoto na

comunidade Nova Esperança,  situada entre o conjunto São Francisco e Rodovia PA 151,

Bairro Zita Cunha, Barcarena-PA.

JUSTIFICATIVA

A indicação se dá em decorrência da falta da rede de água e esgoto na citada localidade,

este gabinete recebeu ofício com tal solicitação, pois a comunidade está enfrentando sérios

problemas de infraestrutura devido à falta de acesso à água potável e saneamento básico.

A ausência destes serviços acarreta transtornos para os moradores da área que

compartilham água de poços de boca aberta ou artesiano ou tem que buscar água no conjunto

vizinho, bem como a ausência da rede de esgoto faz com que dejetos sejam jogados em vala a

céu aberto ou em fossas sépticas improvisadas. Todos estes fatores favorecem o aparecimento

de doenças aos moradores.

Acreditamos que a instalação da rede de água e esgoto é um direito fundamental de todos

os cidadãos e é crucial para garantir o bem estar e a dignidade desta comunidade.

Devido a todos esses transtornos, moradores solicitaram providências a este vereador,

que subscreve esta indicação.

N
º

P
R

O
C

.:
00

05
3

-
IN

D
 0

51
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
48

01
89

B
8D

B
E

01
C

B
C

B
F

D
3E

E
11

33
1E

61
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

18
37

Certo de contarmos com o apoio de vossa excelência, agradecemos.

Câmara Municipal de Barcarena,06 de Março de 2025.

VER. NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL

N
º

P
R

O
C

.:
00

05
3

-
IN

D
 0

51
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
48

01
89

B
8D

B
E

01
C

B
C

B
F

D
3E

E
11

33
1E

61
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

18
37

N
º

P
R

O
C

.:
00

05
3

-
IN

D
 0

51
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
48

01
89

B
8D

B
E

01
C

B
C

B
F

D
3E

E
11

33
1E

61
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

18
37